上議第 462093 号

令和 6年 10 月 8 日

上越市長 中川 幹太 様

上越市議会議長 渡邉 隆

市民と議会の意見交換会で聴取した市民意見への対応について

 市議会では、上越市議会基本条例に基づき、市民と議会の意見交換会を 7月 21 日、22 日、

31 日に開催し、3会場で寄せられた 84件の意見等について、課題調整会議においてその対

応方針を協議しました。

 つきましては、課題調整会議で行政運営の参考にしていただきたい「意見等」を整理しま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、意見や対応方針等については、議会だよりや議会のホームページ等で公表しますの

で、御承知おきください。

記

行政運営の参考にしていただきたい意見等 【27件】 詳細は別紙一覧表のとおり

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表 別紙

№ 開催日等 意見等 当日の議員の発言（参考） 対応方針協議結果（課題調整会議協議結果） 備考

3
R6.7.21
大潟区A

ユートピアくびき希望館は設備が整ってい
て、多くの会議やイベントが行われる。し
かし、トイレがいまだに和式であるため、
高齢者にとっては不便だ。改善してほし
い。

施設が古いこともある。改善に向け市に伝
える。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

4
R6.7.21
大潟区A

マイナンバーカード取得の促進に向け、多
くの資金を投じて給付金の支給などを行っ
たが、マイナンバーカードを使っている人
が少ない。マイナンバーカード利用を増や
すべき。

マイナンバーカードに対する市民の考えは
様々だ。国の政策だが強制はできない。市
に伝える。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

17
R6.7.21
大潟区B

二十歳を祝うつどいを行っているが、選挙
権や市政にも参加できるという意識を持っ
てもらうために、１８歳で実施するなど、
もっと早く働きかけてほしい。議員との意
見交換を高校生向けに行ってみてはどう
か。

普段から市政に関心を持ってもらえるよう
な
仕掛けが必要なのではないか。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　■３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

18
R6.7.21
大潟区B

親が投票しなければ、子が投票する土壌が
できない。まず、親と子が一緒に参加でき
るような場ができないか。

回答なし

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

1

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表 別紙

№ 開催日等 意見等 当日の議員の発言（参考） 対応方針協議結果（課題調整会議協議結果） 備考

23
R6.7.21
大潟区B

地域独自の予算の仕組みがよくわからない
ので、周知をしてほしい。
例えば、高齢者の交通手段の整備は地域独
自の予算でできることなのか。

高齢者が免許返納したらどうなるかという
のは、地域協議会で議論してもいいこと
だ。自分たちの地域をどうしていこうと議
論する時間ができたことはよかった。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

24
R6.7.21
大潟区B

地域独自の予算のような新たな制度を作っ
たら、市民へきちんと説明しないといけな
い。周知すれば分かるだろうということで
は理解されない。

回答なし

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

28
R6.7.21
大潟区B

海水浴客は地震発生時の避難経路などを承
知していないと思う。避難方法の周知など
の対策を行ってほしい。

能登半島地震の際は、避難誘導など住民任
せになっていることに危機感を覚えた。町
内会館の開設についてもどうしたら良いの
か慌てている状況だったので、その対策は
必要である。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

30
R6.7.21
大潟区C

いじめに関して、学校の現場の判断がしっ
かりしていたのか。

情報共有ができていなかったのではないか
と考える。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

2

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表 別紙

№ 開催日等 意見等 当日の議員の発言（参考） 対応方針協議結果（課題調整会議協議結果） 備考

31
R6.7.21
大潟区C

医療介護について、柿崎病院は必要であ
る。
また、上越に健診センターがあると足を運
びやすい。

ご意見として承る。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

32
R6.7.21
大潟区C

いじめについて、校長・教頭がこれにしっ
かり対応すべき。教育長などの幹部は、教
師経験者でなくともいいと思う。

ご意見として承る。
以前は、教員以外の人が教育長に就任した
ことがあった。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

33
R6.7.21
大潟区C

空き地となっている民間の畑、林などを行
政でどうにか活用してもらえないか。

山については、今少しずつやっているが、
以前議会でも先進地を視察した。デジタル
の技術を駆使していた。まずは、公図の確
認などから始めることになるが、莫大な経
費がかかる。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

34
R6.7.21
大潟区C

いのしし、ハクビシンの被害がひどい。収
穫時に食べられてしまう。行政ではどう対
応しているか。

駆除に関しても補助金を出してやっている
が、なかなか追いつかないのが現実。猟友
会の高齢化などもある。箱罠や狩猟の免許
取得にも補助金を出しているので、ご興味
があればぜひお願いしたい。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

3

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表 別紙

№ 開催日等 意見等 当日の議員の発言（参考） 対応方針協議結果（課題調整会議協議結果） 備考

35
R6.7.21
大潟区C

渋柿浜に災害時の避難場所がないので不
安。もし雪が降ったら逃げる場所もない。

・行政に伝える。
・また、地域の個別避難計画策定のご相談
や策定に対する支援もあるので活用してほ
しい。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

41
R6.7.22
浦川原区A

定額減税補足給付金の制度が分かりにく
い。分かりやすく皆に給付してほしい。国
の言いなりで振り回されている感じがす
る。

・定額減税は分かりにくい部分があると思
う。議員が現場に行って分かりやすく説明
できる事が大事だと思う。
・ストレートに国に訴えなければならない
事は、しっかりと訴えていきたい。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

43
R6.7.22
浦川原区A

少子化対策、子育て支援も大事だが、高齢
者対策もしっかりとしてほしい。

・健康寿命を伸ばし、健康でいることが大
切である。
・上越市の高齢者支援は充実していると思
う。行政の手を借りる勇気や近所同士の見
守り、声掛けも大事である。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

44
R6.7.22
浦川原区A

高齢者支援の中身、制度を知らない人もい
る。もっと支援、制度をＰＲして欲しい。
困った時どこに言えばいいのか分からな
い。男性は、集まりが悪く、外に出ず、引
きこもりになる可能性がある。

・民生委員に声を掛けていただきたい。高
齢者支援の制度もよく知っている。なかな
か外に出る事ができない男性に対しては、
市がしっかりと介入して、繋いでいかなけ
ればならない。
・段階を踏んでいって支援を受けることが
できれば、健康寿命も延びると思う。遠慮
せず支援を活用してほしい。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

4

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表 別紙

№ 開催日等 意見等 当日の議員の発言（参考） 対応方針協議結果（課題調整会議協議結果） 備考

50
R6.7.22
浦川原区B

市長は、失言があったが、公約の通年観光
を実現するため任期満了まで辞めないと思
う。市長に「義の心」はあるのか。通年観
光をリセットすべき。

行く先々で謝罪を行っているようだ。今後
の動向は不明。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

54
R6.7.22
浦川原区B

移動市長室での市長の対応が固い。
市長の発言は重いので、「その事業良い」
と発言したならば、予算付けをしなくては
ならない。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

58
R6.7.31
bibit A

雄志中学校の和式トイレを洋式にしてほし
い。

今年度トイレの洋式化を実施予定。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

59
R6.7.31
bibit A

県立武道館から寺ＩＣへ抜ける歩道の動線
が悪いので改善してほしい。

県が所管している。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

5

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表 別紙

№ 開催日等 意見等 当日の議員の発言（参考） 対応方針協議結果（課題調整会議協議結果） 備考

61
R6.7.31
bibit A

山形市などは、中心市街地の廃校となった
学校をリノベーションして、街中の活性化
を図っている。上越市も中心地に人が集ま
るような施策を考えてほしい。

回答なし

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

64
R6.7.31
bibit A

上野田地内の通学路では歩道が狭く、歩道
に車が停まっているときがあるので危険で
ある。また、信号機もなく不安である。

町内会長へ伝える。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

65
R6.7.31
bibit B

中山間地域では人口減少が進み、農業の後
継者不足の問題は深刻である。米を輸入に
頼るなど、国の施策も原因の一つであると
思うが、市は農業への支援をしっかり行わ
なければならない。

農家の方がしっかり家族を養えるように
し、地域の自給自足の仕組みを整えること
は国政であるとも思う。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

67
R6.7.31
bibit B

ふるさと納税について、付加価値を感じる
ような仕掛けや寄付したいと思う動機づけ
が必要である。商品から見える背景やス
トーリーが発信され、想いが伝わったとき
に、愛着や応援したい気持ちになると思
う。

専門家によると一つの市町村で、１億円ぐ
らい稼げるとのことである。上越市は１４
市町村が合併しており、１０億円ぐらい稼
げると考える。そのためには商品をどんど
ん発掘していく必要がある。また、上越ら
しい商品がきっかけで訪れる人が増加して
ほしい。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

6

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表 別紙

№ 開催日等 意見等 当日の議員の発言（参考） 対応方針協議結果（課題調整会議協議結果） 備考

70
R6.7.31
bibit B

春日山の通年観光施策について、歴史が好
きな人たちが価値を感じることができるよ
うな、訪問して十分に満足してもらえる整
備をしてほしい。

春日山については、一年かけてアイデア出
しをする予定としている。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

79
R6.7.31
bibit C

不審者情報の連絡が徹底されていない。ス
クールゾーンを作ってほしい。

不審者対策について行政はもっと徹底して
動くべきだと考える。ご意見として承る。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

83
R6.7.31
bibit C

部活動の地域移行について、早く安心して
子どもたちがスポーツに励むことができる
環境を整えて、市民に知らせてほしい。

回答なし

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

7